
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 562 del 17/09/2025 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NEW FONTANILI SRL, C.F./P.IVA 02491930356, VIA TURATI, 33 - 42020 
QUATTRO CASTELLA (RE), PER LA FORNITURA E IL MONTAGGIO DI N.1 MOBILE 12 ANTE PRESSO L’ASILO 
NIDO DI SAN MARZANO SUL SARNO - CIG B84482DBBA  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- l’Asilo Nido comunale, “Santa Rita da Cascia”, sito nel Comune di San Marzano sul Sarno (SA), alla Via U. Foscolo 

necessita di alcuni arredi e mobili per il gioco e le attività dei bambini, che rispondano alle richieste di ogni 
progetto educativo; 

- l’Azienda Consortile Agro Solidale ha la necessità di procedere all’acquisto di detti elementi di arredo per l’Asilo 
Nido comunale in parola; 

- è stata rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento ad un operatore economico della suddetta prestazione; 
  
Considerato che 
- l’Azienda Consortile Agro Solidale ha richiesto informalmente alla NEW FONTANILI SRL, C.F./P.Iva 02491930356, Via 
Turati, 33 - 42020 Quattro Castella (RE) un preventivo per l’acquisto di un mobile 12 ante; 
- con nota prot. n. 12505 del 15/19/2025 la Ditta NEW FONTANILI SRL, C.F./P.Iva 02491930356, Via Turati, 33 - 42020 
Quattro Castella (RE), ha trasmesso un preventivo, così articolato: 

• Mobile 12 ante: struttura in materiale ligneo spessore mm 19 con bordi arrotondati in abs in tinta. Provvisto 
di 12 vani con ante in laminato vari colori. Base in legno. Sena serrature. Dim. cm 100x42x164h. 

- l’importo totale della suddetta fornitura di servizi ammonta a € 720,00, pertanto, l’affidamento di che trattasi è di 
importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che  
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;  
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto in esame, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Preso atto che  
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattasi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Appurato che  
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
- l’operatore economico NEW FONTANILI SRL, C.F./P.Iva 02491930356, Via Turati, 33 - 42020 Quattro Castella (RE), 
ha già fornito in precedenza all’Azienda Consortile Agro Solidale un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 
richiesta media;  



 

- la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione di precedenti affidamenti, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  
- l’operatore in parola presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento;  
- infine, l’affidamento in esame si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Ritenuto, pertanto,  
- di doversi procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023, alla NEW 
FONTANILI SRL, C.F./P.Iva 02491930356, Via Turati, 33 - 42020 Quattro Castella (RE) per la seguente fornitura:  

• Mobile 12 ante: struttura in materiale ligneo spessore mm19 con bordi arrotondati in abs in tinta. Provvisto di 
12 vani con ante in laminato vari colori. Base in legno. Sena serrature. Dim. Cm 100x42x164h. 

- di doversi impegnare l’importo di € 878,40 Iva inclusa sul Capitolo di spesa n. 435 – Codice Macroaggregato 
12.01.1.0103 – del bilancio triennale 2025/2027 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 
Verificato che  
- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012, non sussistono 
cause di conflitto di interesse anche potenziale tra il responsabile del procedimento e la ditta fornitrice;  
- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;  
- il CIG è il seguente: B84482DBBA; 
 
Visti 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la legge 241/90; 
- la Legge 328/00; 
- la Legge regionale n.11/07; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
- il D. Lgs. n. 39/2013; 
- Il TUEL n. 267/00; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali 
diretti ed indiretti;  
- la legge n. 161/2017; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale” 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di prendere atto del preventivo, prot. n. 12505 del 15/09/2025, formulato da alla NEW FONTANILI SRL, 
C.F./P.Iva 02491930356, Via Turati, 33 - 42020 Quattro Castella (RE) per € 720,00 IVA esclusa al 22%;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023e ss.ii. e mm., alla alla NEW FONTANILI 
SRL, C.F./P.Iva 02491930356, Via Turati, 33 - 42020 Quattro Castella (RE), l’acquisto della seguente 
fornitura:  

• Mobile 12 ante: struttura in materiale ligneo spessore mm 19 con bordi arrotondati in abs in tinta. Provvisto 
di 12 vani con ante in laminato vari colori. Base in legno. Sena serrature. Dim. Cm 100x42x164h. 



 

3. di assumere l’impegno di spesa di euro € 878,40 Iva inclusa al 22% sul capitolo di spesa n. 435 – Codice 
Macroaggregato 12.01.1.0103 – del bilancio triennale 2025/2027 dell’Azienda Consortile Agro Solidale 
finanziata dalla compartecipazione degli utenti dell’asilo nido del comune di San Marzano sul Sarno; 

4. di dare atto che è stato acquisito, presso l’ANAC, il seguente codice CIG: B84482DBBA; 
5. di precisare che si procederà al pagamento della prestazione con atto di liquidazione al completamento della 

stessa ed emanazione di fatturazione elettronica; 
6. di precisare che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
7. di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Azienda Consortile 

www.agrosolidale.it. 
Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Maria Calabrese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

IL DIRETTORE 
- vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;  
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  
 

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

562

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NEW FONTANILI SRL, C.F./P.IVA 02491930356, VIA
TURATI, 33 - 42020 QUATTRO CASTELLA (RE), PER LA FORNITURA E IL MONTAGGIO DI N.1
MOBILE 12 ANTE PRESSO L’ASILO NIDO DI SAN MARZANO SUL SARNO - CIG B84482DBBA

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 562 Nr. adozione generale: 562
17/09/2025Data adozione:

17/09/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/09/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  17/09/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


